Nomen est pars orationis cum casu: plane scire debemus quia qui definit aliquid ita debet definire, ut et ipsam rem exprimat et a ceteris rebus seiungat. neque enim debet illa definitio communis esse cum aliis rebus. quid si ita definias nomen, ut possit puer intellegere quid sit nomen, ut dicas: nomen est pars orationis cum casu? et pronomen casu habet. idcirco laboratur ut definitionem nominis propriam reddat. ut puta nomen est pars orationis cum casu: si hoc solum diceret, pessima esset definitio. quare? quia et pronomen et participium habet casum. ergo dixit primum quod est commune. Iam quae secuntur propria nominis sunt, corpus aut rem proprie communitere significans. omnia nomina aut corpus significant aut rem. [...] legis hoc in artibus definitionum plenissime expressum: qui dicit definitionem ita debet definire, ut dicat ipsam partem, quae communis est ei cum altera, et dicat specialem, quam propriam habet et quam sola habet. [...].<sup>13</sup>

Se la *definitio* richiede “ipsam rem exprimere e a ceteris rebus seiungere” e se comporta escludere quanto è *commune* a un’altra *res* e ciò che è *speciale* e la contraddistingue come unica, quella offerta da Donato per *nomen* risul-

<sup>11</sup> Serv. *GL IV*, 406.22-29: “Nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communitere significans’. In omnibus partibus orationis definitiones ita esse debent, ut et segregent ab aliis partibus et ipsius partis quam definiunt aliquam proprietatem dicant. Igitur quod dixit nomen partem esse orationis, segregavit a sibilis plausibus et quidquid confusae uoci datur. Quod autem dixit ‘cum casu’, segregavit a uerbis aduerbiis praepositionibus coniunctionibus. Quod autem dixit corpus aut rem significare, hoc ipsius proprium est”. Per una revisione del testo serviano di *GL IV*, 405-448 proposto dal Keil v. Paolino (2019). Da Servio dipende in genere ampiamente Pompeo e la relazione tra i due commentatori è tale da rendere arduo evincere se Pompeo stia facendo riferimento a Servio e non a Donato; così Holtz (1981a: 48, nota 5) e le considerazioni di Zago (2017: XCV).

<sup>12</sup> Segue l’esposizione dei sei *accidentia: qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, casus*.

<sup>13</sup> Cfr. anche *GL V*, 95.2 ss.; 126.27; 137.33; 141.11 ss.; 201.21; 212.6 ss.

ta adeguata e pertinente, “plena et propria”<sup>14</sup> in quanto esplicita tre requisiti che sono posseduti *naturaliter* dal *nomen* e che consentono di identificarlo categorialmente (*discretio*) rispetto ad altre classi di parole (*Comm. in artem Don. GL V, 137.2-8*):